duas esse ciuitates. in quibus multitudo prima fuit congregata. & a quibus incendiū mitiū suscepit. aut honoratum regem et cyrillam ep̄m eius. Sed de multis visionibus quia breuitatē cōsolendū fuit. hec dixisse sufficiat. **LXXVIII** **D**e ipsius edictis in milites et episcopos et sacras virgines

Quid ultra censet p̄mo tirānus iussi one terribili. ut nemo in eius palatio militarē uigoze inuicto ne fidem p̄deret. militiā tempalem abiecit. quos postea domib⁹ piecitos omniqz s̄flātia expoliatos. in insul' sicilia & sardinia relegauit. Quod etiam statuere p̄ totam africā festinauit. ut nostroz ep̄oz defunctorū fisci sibi substātiā uendicasset. Qui autem defūcto succedere poterat. nō ordinaretur. nisi fisco regali quīngentos solidos obtulisset. Sed hoc edificium vbi cōstruere visus est dyabolus. statim illud dstruere. dignatus est xp̄us Suggestū ei domestici sui dicentes. Si istud seruauerit p̄ceptō uestra. nostri ep̄i in ptibus tracie et alijs regionibus constituti peiora incipient pati. Precepit deinde sacras virginēs cōgregari dirigenz wādalos cum sue gētis obstericibus ad īspicēndū et cōrectandū. contra ius uerecūdie et pudoris. ubi nec matres aderant nec aliqua catholica matronarum. cremātes graui suspendio. atqz ingentia pondera. pedibus colligātes. lamīnas quoqz ferri ignitas dorso. uētri. māmillis et lateribus apponebat. Quibus int̄ supplicia dicebatur. Dicite q̄ ep̄i uobiscū sc̄ubūt et clericī uestri. Quarū acerbitate penarū. plurimas scimus tunc extinc̄tas. Alię que remāserunt curib⁹ areſcentib⁹ facte sūt curue. Nitebat enī semitam īuenire. p̄ cuius aditum publicam sicut fecit faceret p̄secutōne. Et ita faciēs nullo modo īuestigare potuit. quomodo xp̄i ecclesiam macularet. **LXXIX** **D**e viris ecclesiasticis et mulieribus & infantibus in exilium directis.

Qibus aut̄ p̄sequar fluminib⁹ lacrimaz̄ quādo ep̄os p̄biteros dyaconos et alia ecclesie mēbra. i. quattuor milia nōgen tos sexaginta sex ad exiliū heremī destinauit. in quibus erant podagri cōplurimi. alii per etatem ānosam lumine tempali p̄uati. In quorum erat numero beatus felix abirritanus ep̄y. habēs iam in ep̄atu. xluij. annos. Qui palisi morbo p̄cus sus. nec sentiebat quicqz nec penitus loquebatur. De quo nos maxime cogitātes. q̄ non posset iūnto portari. suggestimus ut a suis rex petere. ut saltem eum p̄pere moriturū carthaginē esse iussisset. q̄ ad exilium nulla ratōne posset p̄duci. Qui ita ferē tirānus cum furore dixisse. Si aīalī sedere non potest. iūgantur boues in domī qui eū colligatum funib⁹ trahendo p̄ducant ubi ego p̄cepi. Quem ex trāuerso super burdonem umctum quasi quendā ligni trūcum toto itinere portabā. Cōgregant̄ uniuersi in succēsorē et larense ciuitatem. ut illuc occurrētes mauri sibi traditos ad hēnum p̄ducerent. Superuenientes igit̄ comites duo subtilitate dānabili blandis sermonib⁹ cum dei cōfessorib⁹ agere ceperunt. Quid vobis inquiunt uidetur ut ita primaces sitis. & domini nostri p̄ceptis minime obtempetis. qui esse poteritis in cōspectu regis honorabiles. si cīz festineris facere uolūtatem. Statim illis ingenti vociferatōne clamātib⁹ et dicentibus. xp̄iani sumus. crīmita

tem in vnum deū īuolabilem cōfitemur. claudū tur grauiorū quidem sed ad hoc letiorū custodia. Vbi nobis copie dabuntur et ītroire. ac verbū admonitōnis fratrib⁹ facere. et diuīna ministrēa celebrare. Ib⁹ et īfāculi fuere cōplurimi quos genitrices materno sequebātur affectu. alie gaudentes. alie retrahentes. alie gaudebāt se martires p̄pisse. alie moliendo diluicio rebaptisationis nitebātur a cōfessione fidei reuocare. Nullum tamez tūc blandimenta uincerūt. nec carnalis pietas alie quem inclinavit ad terram. Nam quedā tunc que fecerit augustin⁹. breuiter delectat referre. Duz enim iter ageremus cū dei exercitu comitantes. et forte magis noctibus p̄mouimus ppter solis ardorem. cōspicimus mulierculā facculū et alia uestimenta portātem. manu īfantulū vñi tenentē atqz in his sermonibus cōsolantem. Curre domī meus. uides vniuersos sāctos quomodo p̄gunt. et festināt hilares ad coronā. Quā nos cum īcreparem⁹ q̄ importuna uideretur aut uiris p̄ sexu iungi aut exercitu xp̄i sociari. respondit Benedicte. bñdicte. et orate p̄ me. et isto nepote puulo meo. cum quo ad exilium p̄go. ne īueniat eū solum imīnicus. et a uia veritatis reuocet ad mortē. Ad hec verba repleti lacrimis. nichil dicere valimus. nisi ut voluntas fieret dei.

LXXX

De carceribus eorum artissimis et tēterrīmis Ed vbi aduersarius. qui iam forte dicebat. partib⁹ spolia. replebo animā meam. interficiam gladio meo. domīnabit̄ man⁹ mea. nullo potuit p̄occupare req̄rit angusta et tēterrīma loca. i quoz cōclauib⁹ di exercitum coartaret. Tunc eis etiā visitatōnis humane negata est cōsolatō. Punītur et fustibus gūiter affligunt̄. Iactanē cōfessores xp̄i. angustia coartante. vñus sup alium ut agmina locustarum & ut p̄prie dicitur ut precōlissima grana frumentorum. In qua cōstipatōne secedendi ad naturale officiū nulla ratō sinebat loci. sed stercoris & unne urgente necessitate ibdez faciebāt. ut illic tūc fetor et horror vniuersa penarū genera suparet. ad quos aliquādo datis īgentib⁹ munērib⁹ māris dormientibus wādalīs uix clam admissi sum⁹ ītrare. Qui ītroeūt̄ es veluti īgurgite luti usqz ad genua cepimus mergi. illud tunc hieremie uidentes fuisse cōpletum. Qui nutriti sūt in crocēis. amplexati sūt stercora sua. Quid multa p̄cepti sūt vndiqz p̄strepenib⁹ māris ad iter ubi de stīati fuerāt se p̄parare. Exeūtes itaqz die domīni ca limita habentes stercoribus vestimenta. et facies simul et capita a māris tamen crudeliter mīnabātur hīnnū cū exultatōne domino decātātes. Hec est gloria in omnībus sāctis ei⁹. Aderat enī tūc beatus pontifex cyp̄anus uīzidiliensis ep̄us. cōsolator egregius. qui singulos pio et paterno souebat affectu. non sine fluminib⁹ currentiū lacūmarum. patus p̄ fratrib⁹ animā ponere. & se ultōneum si dimitteretur talib⁹ passionib⁹ dare. Qui totum quod habuit. egentib⁹ fratrib⁹ in illa tunc necessitate expendit. Querebat enim occationem. qualiter cōfessorib⁹ sociaretur ipso animo et virtute cōfessor. Qui postea p̄ multos agones et squalores carcenis. in exilio quod desiderabat cum exultatione p̄xit. **LXXXI**

De mortuis in itinere et exiliū asperitate.

Vante et tūc multitudīnes de diuersis regionibus et ciuitatibus ad uisendos dei martires cōcurrerint populoꝝ. testatur vie vel semite que agmina uisentū neq; ꝑ capiebat p̄ vertices montiuꝝ & valliuꝝ cōcurrentes turbe fidelium iestimabiles descendebat. cereos manibus gestātes. suosq; infantulos vestigis martirū p̄sidentes. ita ut uoce clamabat Quibus nos miseros relinquitis dū pgitis ad coronam. q̄ hos baptizaturi sunt puulos fonte aque phennis. Qui nobis penitentie manus collaturi sūt. & reconsiliatiōis idulgētiā & obstrictos peccatorꝝ vīculis solutuiꝝ. quia vobis dictū est. quēcūq; solueritū sup terrā. erit solutus & in celis. Qui solēnibus cratōibus sepulturū sūt morientes. q̄bꝝ diuini sacrificiū ritus exhibendꝝ est cōsuetus. Vobiscuz & nos libebat pgere si liceret. ut tali modo filios a patribꝝ nulla necessitas sepaēt. In his uocibꝝ & laudibꝝ nullꝝ tā pgere admittꝝ ē isolatoꝝ. h̄ arbitrabāt mīlitudo ad currēdū. ut ubi tūc nauis erat p̄parata laboriosā capent mansionē. Qui cū senes deficerēt. & alijs forte & si iuuenes delicati. ceperūt p̄mo hastiliū cuspidibꝝ ad currēdum & lapidibꝝ tundi. unde magis deficienteſ amplius lassabat. Post vero impatū est mauris. ut qui ambulare non poterāt ligatis pedibꝝ velut cadauer aialis mortui traherētur p̄ dura & aspa loca. ubi p̄mo uestimenta postea mēbra singula carpebanē q̄ p̄ gladios acutos petraꝝ hic caput cōte rebaꝝ alibi latera scindebat. & ita īter trahētiū manꝝ spūm exalabat. quoꝝ numerū colligere nequaꝝ ualuimus multitudine coherente. extat tam p̄ totū aggerem publicū uilis sepultura sāctoz̄ loquentibꝝ tumulis. Reliqui habiliores ad solitudinis loca pueniūt. ī quibꝝ collocati ordeum ad uescendū ut iumenta accipiūt. vbi etiā uenenatorū aializ atq; scorpionū canta esse dicēt multeudo. ut ignoratibꝝ incredibilis uidet. Que solo flatu etiā p̄cul positis veneni uirus ifūdat. Scorpione autem p̄cussū. nullū dicit aliquādo euālisse. Quorū feritas uirulenta usq; ad p̄fēs xp̄o defēdente. nullū seruorū eius nocuisse docetur. Sed cum illi alūtūr ordeceis granis. postea et hoc ab lacū est. quasi non posset deꝝ qui pluerat patribꝝ māna. pascere & tūc tali exilio mācipatos.

LXXXII De citatōne reliquoꝝ episcopoꝝ catholicoꝝ ad cōciliū.

Oigitat acriora aduersus ecclesiā dei. ue qui mēbra aliqua absciderat totū lanian dō p̄deret corpꝝ. Naz die ascensionis domini legato zenonis ipatoris rege n̄ p̄nte. legēdū media ecclēsia eugenio ep̄o dirigit p̄ceptū. tali te noz cōscriptū qđ etiā uiuuerie africī ueredarijs discurrentibꝝ destinauit. Rex honoricus wādalorum & alanorū. uiuueris episcopis omousianis n̄ semel sed sepiꝝ cōstat esse p̄hibitū. ut ī sortibꝝ wādalorū sacerdotes uestri cōuentus minie celebarent. ne sua seditione animas subueterēt xp̄ianas. Quā rem sp̄nentes plurimi. nūc repti sunt cōtra interdictū missas ī sortibꝝ wādalorū facē. asserentes se integrā regulā xp̄iane fidei tenē. Et quia ī p̄uincij a deo nobis cōcessis scādaluz eē noluimus. ideo dei p̄uidentia cū cōsensu sāctoz̄ ep̄ozum nostrorū hoc nos statuisse cognoscere. ut ad diem kalēdarū ianuariarū p̄xma futuraz amis̄a omni excusatōne formidomis. omnes carthagiez veniat. ut de ratōne fidei cū nostris venerabili

bus episcopis positis īire cōflictum. & de fidei omousianorū quaz defenditīs de diuersis scripturis p̄prie a p̄petis. quo possit agnoscī si integrā fidem teneatis. Huius aut̄ edicti tenorem nos q̄ aderamus cognoscentes simulq; legentes ī gemū īm̄. eo q̄ future p̄secutōnis furorem īdicaret. & presertim vbi dixit ī p̄uincij nobis a deo cōcessis. Tunc sācto eugenio ratōnable uiōbat ut sic cor barbaroz̄ suggesto molliret. nitebatur q̄ regi suggestere. cōsortes sue religionis etiā trāl marinos vocari debere. Agnoscat inquit demētia regis. nos disputatōnem legis cū adiutorio dī nullaten⁹ declinare vel fugere. sed sine vniuersitatē assensu nos non debere asserende fidei nostre causas assumere. Hoc autem agebat eugenii non q̄ decessent in africa qui aduersarioꝝ obiecta ruelerent. sed ut illi uenissent qui alieni ab illorū dominatu maiorem fiduciā libertatis haberet. p̄eq; oppressionis nostre calūniā vniuersis terris & populis nūciarent. Ille ergo qui necēbat dolos audire noluit. ratōnem agens argumētatiōnibꝝ crebris. ut quoscūq; episcopoz̄ audierat eruditos. uarijs īsectatiōnibꝝ agitaret. Iaz ad exiliū mura nēsem secūdum donatianū impositis centūq; ḡinta fustibꝝ miserat ep̄os. necnō ut subseculēs presidiū virū acutum. Tunc & venerabiles manuētum germanū fuscum. & multos alios fugauit. Num hec gerūtur impat ut nostre religionis illorū mensa nullum cōmunē haberet. neq; cū catholicis omnino vescerent. Que res non ipsiā a i quod prestitit beneficiū. sed nobis maximū cōtuūt lucru. Nam si sermo illorū dicente ap̄lo sic cancer cōsuevit serpere. quātū magis cōmuniū mēsa ciborum potuit īquinare. cū dicat idem apostolus cū nefarij nec cibi habere cōmūnē. Sed cū ignis p̄secutōnis accēdētur. & flama īfestantibꝝ vbiq; regis arderet. ostēdit domīnus noster quod dam miraculū p̄ seruum suū fidelem. quod preterire non debeo. LXXXIII De felice ceco p̄ beatum eugenium illuminato.

Evit ī eadem ciuitate carthaginē quidā cecus huiꝝ ciuitatis notissimus nomine felix. hic uisitaꝝ a domino. Dicētq; ei nō ēte per uisū. dies enim epiphaniōrum luceſcebat. Surge & vade ad seruum meū eugeniuꝝ episcopū & dices ei. quia ego te ad illū direxi. Et illa hora qua benedixerit fontem ut baptizēt accedentes ad fidem. cōtinget oculos tuos & aperiēt & videbis lumen. Qui cum tali visione cōmonit̄ est. putans se quomodo assolet deludi per sōnuꝝ. sūt gere noluit cecus. Sed cum iterū vrgere ī somno. similiter ut ad eugeniuꝝ perget compellēt rursum negligit. Tercioꝝ festīmanū & grauitē īcrepat. Excitat puerū qui ē solitus erat manū porrigere. p̄git ueloci agilitate ad fausti basilicā. & orat. Et ueniens cum īgentibus lacrimis. suggerit cuidam subdyacono nomine p̄egrīmo. ut cū episcopo nūciaret. īdicans se habere aliquod secreti genus intīmandū. Audiens episcopū iussit hominē ītroire. Iam enim ob celebritatē festīuā tis himni nocturni per totam ecclēsiam canente populo īcrepabat. Indicat cecus āstūti ordīmem uisionis sue. dicitq; illi. Non te dimittam. nisi si eut a domino iussū es. michi reddideris ocl̄os meos. Cui ille. Recede a me frater. quia peccator sū. Cūq; ille īstaret. attendens eugenius īuerecūdā credulitatē eius. & quia iam temp⁹ urgebat. p̄git

26

cum eo comitante officio clericorum ad fontem.
ibiqz fixis genibus cum ingenti gemitu pulsans
singultibz celum. crispate bndixit aque fontem.
Et cum cōpleta oratōne surrexisset. respondit ce-
co. **I**am tibi dixi frater. homo peccator sum. sed q-
te uisitare dignatus est. prestet tibi secūdum fidē
tuam. **S**imulqz vexillo crucis oculos eius cōsigna-
uit. **Q**ui statim visum recepit. quē secū quoqz
baptism? celebraēt ibi dēmuit. sic hoc ecclie maſfe-
stum. statimqz nuncius pergit ad tirānum. **R**apit
felix inquiritur ab eo. quid factum sit qualiterqz
lum reperit. **D**icit ille ex ordine totū. **D**icūt epi-
arrianoz hoc p maleficia fecisse eugeniu. **E**t quia
oppressione cōfusi. lumen non potuerūt nubilare
eo q felix uniuersitate cūitati manifestus esset & no-
tus. tamen uolebat eū si fas esset necare. **Q**uomo-
do iudei suscitatu Lazarum cupiebant occidere.

LXXXIII **P**e cōuentu eporum ad concilium congregato.

Appropinquabat iam futur ille dies ca-
luniosus kalendaz februariaz ab eodez
statutus. Cōueniūt non solū uniuersitate a-
frice. uerum etiā insulaz multarū epi. afflictione
& meroze cōflicti. sit silentiū diebus multis. quo
usqz pītos quoqz et doctissimos uiros. exē sepa-
ret calūnijs oppositis necādos. Nā vnu exipo cho-
ro doctoz nomine letū. strenuū et doctissimū ui-
rum. post diuurnos carceris squalores incendio
cōcremavit. extimans qz tali exemplo timorem in-
cuteret reliquis & lesurā. Tādem venitur ad dis-
putatōnis cōflictū. ad locū s. quem elegerat. ade-
uersarij. uitātes i ḡe nostri vociferatōnis tumul-
tus. ne forte postmodū arnani dicent. qz eos ali-
quis nostroz oppresserit. d. legūt de se nostri qui
p omnibus respōderent decem. Collocat sibi ḡi-
rilla cum suis satellitibz. i loco excēlo supbissimū
thrōnum astātibz nobis. Dixerūtqz nostri episco-
pi. **I**llō est semp tractāda locutō. vbi supb a non
dñatur potestatis elatō. Conuersiqz nostri ḡirille
dixerūt. ppone quod disponis. Girilla dixit. Nes-
cio latine. **N**ostri dixerūt epi. **S**emp te latine esse
locutum manifeste nouimus. modo excusare non
debes p̄sētū quia tu hui rei incendiū suscitasti
Si autem nostram fidem cognoscere desideratis.
hec est veritas quā tenem Regali enim impio fi-
dei cabolice quam tenemus p̄cipimur reddere ra-
tōnem. Ideoqz aggreditur p nostraqz viriū medi-
ocritate fidei adiutorio. quā credimus vel p̄dicā
breuiter intimare. Primum iḡe de uinitate substā-
tie patris et filij. quod greci omouision dicūt. ex-
ponendum nobis esse cognouimus.

LXXXV **E**xpositō fidei catholice cōtra ar-

Atrez & filiū & spūmsactū ita **R**ianos
in unitate deitatis p̄fitemur. ut & patre
nichilomin? in p̄pria extare psona atqz spūmsan-
ctum psonae sue p̄prietatem retinere. fidelis cōfessi-
one fateamur. Non enim eundem asserētes patrē
quem filiū. neqz filium cōfidentes quia pater sit a
spūssanc? neqz spūmsactuz accipim? ut aut pa-
ter sit aut filius sed īgenitū patrem et de patre
genitū filium. et de patre et filio p̄cedentem spi-
ritūsactum. vni credim? esse substātie vel vni
essentie. quia īgenitū patris et genitū filij et p̄ce-
dentis spūssacti vna ē deitas. tres uero psonarū
p̄prietates. Et quia contra hāc catholicā uel apli-
cam fidem heresis exorta nouitatē quādā indu-

xerat. afferens filiū non de patris substātie genitū
sed ex nūlis extātibus. i ex nichilo eum subitit. **s**
Ad hanc impietatis p̄fessionem que cōtra fidem
emiserat reuelendā et penitus abolendā omouisi-
on sermo grecus posic? est quod scripetatur vni:
us substātie uel essentie. significās filiū non ex nūl-
lis extātibus nec alia suba sed de patre natū esse.
Qui ergo putat omouision auferendū. ex nichilo
vult afferere filium extitisse. **S**ed si ex nichilo non
est. ex patre sine dubio est. et recte omouision unī
us cum patre substātie filius est. Ex patre autē
esse id est. unī? cū patre substātie his testimonijs
appbaē aplo dīcēt. Qui cum sit splendor gloie
et figura substātie. Ipe quoqz in euāgeliō dīcēt.
Ego in patre et pater in me. et ego et pater vnu
sumus. Quod nō ad uinitatem tātummo volūta-
tis sed ad unā refert eandemqz substāciā. quia nō
dixit ego et pater unū uolum? sed vnum sum?.
Verum quia duas in f.lio p̄fitemur eē naturas.
id est dñz verū et hoīem. quid excellētis b
limitatis & potētē de eo referūt scriptuē. ad me
morādā eius diuinitatē tribuendū sentim? et qd
quid infra honorem celestis potentie de eodē hu-
milius narrat. non uerbo dei sed homini reputat
assūpto. Secūdum diuinitatē ergo est hoc quod
supius dīximus. ubi ait. Ego et pater unū sumus
et qui me uidet uidet et patrem. et omnia queū:
qz pater facit eadem et filius facit. similitē & ce-
tera que supius cōtinent. Illa uero que de eo secū-
dum hominem referunt ista sunt. Pater maior me
est. et non ueni facere uoluntatem meā et pater si
fieri potest rē. Non est etiā filius dei degener. qz
deus uerū deo natus est vero. sicut iohānes dī-
cit. Hic est uerus de? et uita eterna. Et ipē domi-
nus ait. Ego suz uia ueritas et uita. Cetrū de spū
sancto dīcēt aplus. Diuisiones gratiaz sunt. ipem
autem spūs rē. Et post. Hec autem omnis opa
unus atqz idem spūs diuīdens singulis p̄t uult.
Vnd idubie claret spūsactum. et dēū esse et sue
uolūtatis autorem. qui cuncta opari. et secūdum
pprie uoluntatis arbitrium diuīme dispensatōnis
dona largiri aptissime demonstrat. quia vbi volū-
taria gratiaz distributō p̄dicat non potest uide-
ri cōditō suītutis. Habes quoqz creatorē spūm
sanctum in libro iob. Spiritū inquit dñinus est
qui fecit me. et spiritus omnipotētis qui docet
me. Et dāuid dīcēt. Emitte spūm tuum et creabū
tur. Vna itaqz est religio. una glorificatō trīta-
tis. ut audiamus aplim sicut audierunt corīmbi.
Gratia dñi nostri biesu christi. rē. **LXXXVI**.

De p̄scriptōe catholicoz epoz et expoliatōe

Hec est fides nostra euāgelicis et apostolī
eis traditōnibus. et omniū que in mun-
do sunt catholicarum ecclesiarū societa-
te fundata. in qua nos p̄ gratiā dei omnīpotētis
pmanere usqz in finem terre huius cōfidim⁹ &
speāmus. Qui cum noster libellus legeret oblat⁹
ueritatis lumen nequaqz sufferre cecis oculis po-
tuerunt. īsanientes uocibus īfrem̄tes grauitē
qz ferentes quaē nos nomine nostro catholic⁹ di-
xeim⁹. statimqz mentientes suggestur regi dñ-
bis qz strepitum fecerimus audientiam fugiētes.
Qui eadem hora accensus & credens mendacio.
festinavit facē quod uolebat. **I**amqz cōscriptum dī-
cretum habens. et occulte cū eodem dīcreto p̄
diuīnas pūncias suo3 homines dirigens. episco-
pis carthagie positis una die uniūse africe ecclias

clausit. uniuersamqz substatiā episcoporū et eccliarum suis ep̄is munere cōdonauit. Nesciens quoqz quid loq̄re ē neqz de qb̄ affirmabat. legem quā xp̄iani impatores nostri cōtra eos & p̄tra alī os hereticos p̄ honorificentiam ecclie catholice dederāt aduersū nos illi p̄ponere nō erubuerint. addentes multa de suis sicut placuit tirānico p̄testati Post hec dicta seālia veneno toxicato trās uersa. iubet cūctos ep̄os qui carthagīne fuerant. cōgregati. quorū iam ecclias domos & substan tiam ceperat. in hospitijs quibns erant expoliati. & ex poliatis foris muros pueli. Non animal n̄ seruus non mutāda que ferebat uestimenta peni tūs dimicunē. Addidit adhuc ut nullus quēpiaz illoz hōspicio recipet. aut alimoniam p̄stis̄set. q̄ autē miseratōnis cā sec̄ facere rēptasset. cū vniuersa domo sua incendere. Sapienter tūc etiam pieci epi fecerūt. ut licet mēdicātes ex̄de nō ab irent. Quia si recederent non tantū ueolenter om nino reuocarent. sed & mentirent eos sicut m̄tici sunt fugisse cōflictū. maximeqz quia vbi reuert entur iam nequaq̄ fuerat ecclie ſba etiā eorum domibus occupatis. Dum ergo gementes in circū itu muzorū nudo sub aere iacerent. factū ē ut rex impius ad p̄scimas exisset. Cui vniuersi occurrere maluerūt. dicentes. Ut quid taliter affligimur. p̄ quibus malis forte cōmissis ista p̄petimur. Si ad disputationem sum̄ cōgregati quare expolia mur Quare ēducimur. quare deferimur. & sine ecclias & domib̄ nostris foris ciuitatem fame & nuditate laborātes medijs stercorib̄ uolutamur. Quos ille coruīs oculis aspiciens. p̄uſq̄ suggesti onem eoz audisset. iussic sup eos cum fessoribus equos dimitti. ut tali uiolentia possent non soluz cōteri. verū etiā enecari. Quorū tūc multi cōtricti sunt. & p̄cipue senes.

LXXXVIII. De iu
ramento per dolum ab eis exacto.

Vnc deinde iubēt ad quendā locū qui dīcē edes memorie illi viri dei occurre re nescientes fraudem sibi aptataz. Vbi cuīm uenissent. carta eis ostendit̄ iuoluta. Diciturqz illis ita subtilitate serpenci s. Dñ̄ noster rex honoricus licet doleat q̄ fueritis cōtē ptores. ut adhuc eius uolūtati obedire non tāde tis & eius efficiam̄ religionis cuī est ip̄e. nūc tamē de uobis bonū cogitauit. Si iuraueritis ita ut qđ ista carta cōtimet faciat̄. dimittet vos ecclias & domib̄ uestris. Ad quod uniuersi epi scopi respōderūt. Semp dīcimus & dīxim̄ et di c̄tū sumus. epi sum̄ xp̄iani sum̄. apliā fidem & unam & uerā tenemus. Accelerauerūt quoqz illi a rege destinati. scripture eis p̄palare tenorem qui huinsmōi sermonib̄ fuerat coloratus. Sic enī calūniosa series cōcīmebat. Jurate. si post obitum domini nostri regis eius filii hilberth desideatis esse regem. uel si nullus uestrū ad regiones trans marinas eplas dīrigat. Qui si sacramētū buius rei dederitis. restituet vos ecclias uestris. Cogitauit tūc multoz p̄ia simplicitas. etiā cōtra phi bicōnem diuinā sacramētū dare. ne dei populus i posterū diceret. q̄ uicio sacerdotū qui iurare no luerūt. non fuerint ecclie restitute. Alij quoqz astutiores epi sentientes dolū fraudis. nequaq̄ iu rare uoluerūt dicētes p̄hibiti fuisse euāgelica au toritate ip̄o domino dicente. Nō iurabis i toto. Quib̄ ministri regis. In pte secedat inquiūt. qui iurare dis̄ponūt. Qui cū secederent. notarijs scri

bentibus quis quid diceret. & ex qua ciuitate fu isset. Similiter factū est illis qui non iurauerunt. Statimqz ps utraqz custodie mācipat̄. Post vero fraus que celabaē appuit. Iurantibus dictum est. Quare cōtra p̄ceptū euāgelij iurare voluissis. Iul sit rex ut ciuitates atqz ecclias vestras nūq̄ vi deatis. sed relegati colos̄ iter ad excoleōn aḡ accipietis. ita tamen ut non psallatis neqz oretis aut ad legendū codicem manib̄ gestetis. nō bap tizetis neqz ordinetis. aut aliquem recōciliare p̄su matis. Similiter non iurātib̄ ait. Quia regnū filij domini nostri nō optatis. idcirco iurare noluitis. Ob quā causā iussi estis in coriscā insulā re ligari. ut ligna p̄futura nauib̄. dñis icidatis Ad didit itaqz bestia illa sanguinē siciens innocentū. ep̄is necdū in exilia directis p̄ vniuersas africāe terre p̄uincias uno rempe tortores crudelissimos destimare. vt nulla remāsset dom̄ & locus. vbi non fuisset uulat̄ & luctus. ut nulli etati. nūli p̄ cere sexui. nisi illis qui eoq̄ succūberent volūta ti. hos fustibus. illos suspēndio. alios ignib̄ concremabant. mulieres etiā p̄cipue nobiles cōtra iu ra nature nudas oīno in facie publica cruciabant ex quib̄ unā nostrā dyonisiā. cursim ac breuiē no mimabo.